332. *Dico II.* Conditio possibilis de præterito vel de præsentem, contractus matrimonialis valorem non suspendit: sed vel statim nullus est non existente conditione; vel statim valet ea existente.

Ratio est; quia contractus ex voluntate et conventionem contrahentium legem accipiunt juxta R. 83. in 6., ergo si contrahentes consenserunt sub conditione nobilitatis, paternæ mortis, etc. his existentibus statim nascitur obligatio; vel nullus est contractus iis non existentibus; quia sub his conditionibus præcisè se obligare intendunt.

333. *Dico III.* Conditio impossibilis adjecta matrimonio illud saltem pro foro externo non vitiat.

Patet ex c. fin. de condit. appos. quo dicitur: alie conditiones appositae in matrimonio, si turpes et impossibiles fuerint, propter favorem ejus debent pro non adjectis haberi; tunc enim, nisi aliunde constet contrahentes serio eas adjecisse, Ecclesia in dubio praesumit, contrahentes solius joci causa ejusmodi conditiones adjecisse, et potius serio contrahere voluisse, quam invalide; proinde non defuisse consensum; et merito, ne forte separentur, qui legitime conjuncti sunt, et aliis jungantur per matrimonium illegitimum. Limitavi tamen conclusionem pro foro externo; aliter enim pro foro interno sentiendum est, si revera serio tales conditiones adjiciant, et vere suum consensum tali conditioni alligent, ut sine illa non intendant contrahere; tunc enim nullum erit matrimonium ex defectu consensus: quin hoc ipso, quod se non nisi in eventum nunquam futurum obligaverint, patet, eos se obligare omnino non voluisse; idque multo magis verum de conditione impossibili de praeterito, vel praesenti.

334. *Dico IV.* Spectato foro externo, valet etiam matrimonium regulariter statim ut absolutum, cui apponitur conditio impossibilis de jure sive turpis de futuro, non repugnans substantiae matrimonii. Habetur iterum ex c. fin. saepe cit.

Dixi tamen 1^o. regulariter, scilicet si dubium sit, num serio, an joco adjecta fuerit conditio; si enim aliunde constet serio adjectam fuisse cum animo suspendendi matrimonium usque ad conditionis eventum, nec pro foro externo valebit; praesumptio enim Ecclesiae, qua hic praesumit contrahentes voluisse juxta mentem Ecclesiae, et sine peccato contrahere, non est praesumptio juris de jure, quae probationem in contrarium non admittat.

Dixi 2^o. turpis de futuro; si enim sit de praeterito vel praesenti, valebit per se conditione posita; ea vero non posita non valebit pro utroque foro.

Dixi 3^o. et iterum spectato foro externo; nam pro interno suspenditur matrimonii valor et obligatio, si contrahentes revera non aliter, quam in eventum talis conditionis se obligare intenderint; cum enim consensus sit de essentia matrimonii, sicut contractus cujuslibet, non potest valere matrimonium ut absolutum, ubi absolutus consensus non est.